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sig i en ny økumenisk situation, eftersom 
kirkens trossamfundsmonopol er blevet 
svækket. I dag skal kirken således for-
holde sig til langt flere og større livssyns-
aktører. Bogen indeholder et forord, tyve 
artikler og et efterskrift. Artikelforfatter-
ne repræsenterer den norske folkekirke i 
hele sin bredde, men personer fra andre 
trossamfund bidrager også til bogen. Ar-
tiklerne behandler emner som folkekir-
kebegrebet, grundlovens ekklesiologi, 
statsbudgettets ekklesiologi, menigheds-
udvikling, trosoplæring, folkekirken som 
en diakonal kirke, folkekirken som en 
missional kirke med videre.

Jeg vil fremhæve et enkelt træk ved bo-
gen, som jeg finder interessant. Det frem-
går nemlig af en række af bogens bidrag, 
at man i Norge i langt højere grad end i 
Danmark har anerkendt, at folkekirken 
nu befinder sig i et pluralistisk samfund, 
hvor folkekirken, trods den store opslut-
ning til kirken, udgør en særlig social 
størrelse i det norske samfund. Eksempel-
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I 2012 blev der udgivet en bog med hoved-
titlen Folkekirke nå og med undertitlen 
Den norske kirke som evangelisk-luthersk 
kirke, en bog som jeg i øvrigt har anmeldt 
i dette tidsskrift. I 2015 udkom der så en 
bog med samme hovedtitel, som førnævn-
te bog. Begge bøger er initieret af det 
teologiske nævn i den norske folkekirke. 
I forordet til bogen fra 2015 nævnes tre 
grunde til, at bogen er blevet udarbejdet. 
For det første udgives bogen på baggrund 
af, at begrebet folkekirke blev indført i den 
norske grundlov i 2012. Det er derfor op-
lagt at drøfte, hvad der menes med dette 
begreb i en norsk sammenhæng. Tidligere 
har folkekirkebegrebet nok været an-
vendt, men den norske folkekirke er som 
oftest blevet betegnet Den Norske Kirke. 
For det andet udgives bogen, fordi det 
norske samfund »har gjennomgått store 
forandringer de siste tiår, gjennom inn-
vandring, større mangfold og flerreligiø-
sitet« (side 9). For det tredje udgives bo-
gen, fordi den norske folkekirke befinder 
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fund, som således behandler den øgede 
tros- og livssynsmangfoldighed som en 
udfordring for folkekirkens selvforståelse 
(side 205-213). Denne grundlæggende 
præmis udgør efter min mening et frugt-
bart grundlag for ekklesiologiske drøftel-
ser; ja, et mere frugtbart grundlag end 
når folk og kirke flyder sammen, og fol-
kekirkeideologien fører til, at kirken bli-
ver udvandet og tandløs, som Stephanie 
Dietrich med opbakning fra Dietrich Bon-
hoeffer påpeger (side 49). Dette handler 
imidlertid ikke om, at kirken ikke er for 
hele folket, men det er bare ikke normal-
situationen for kirken, hvilket Det Nye Te-
stamente gør det klart for os.

Bogen indeholder mange relevante og 
interessante artikler. Den vil uden tvivl 
kunne være til stor inspiration for danske 
teologer. Jeg synes, at det er beundrings-
værdigt, at den norske folkekirke med to 
ovennævnte bogudgivelser bidrager til en 
ekklesiologisk debat om kirkens aktuelle 
udfordringer. Noget tilsvarende kunne 
med fordel gøres her i landet.

vis skriver direktøren for det norske kir-
keråd Jens-Petter Johnsen: »Det er dåpen 
som konstituerer kirkemedlemskapet, og 
ikke den nasjonale tilhørigheten. Det er 
vesentlig å markere den prinsipielle for-
skjellen mellom kirkesamfunnet og bor-
gersamfunnet. Den norske kirke er derfor 
ikke folkets kirke, i betydning ‘det norske 
folk organisert som kirke’, slik presten 
Henrik Seip uttrykte det i sitt forsvar for 
statskirkeordningen, like etter andre ver-
denskrig. Dåpen er primært et sakrament 
og bare sekundært et medlemskriterium. 
I prinsippet gjør det fellesskapet av døpte 
i folkekirken til et åndelig samfunn, som 
er av en annen art end det borgerlige 
samfunn« (side 17). Den tysk-norske teo-
log Stephanie Dietrich refererer også til, 
at folkefælleskabet og kirkefællesskabet 
ikke længere er identisk, og at dagens plu-
ralistiske samfund udgør en ny præmis 
for forståelsen af folkekirkens rolle i det 
norske samfund (side 55). Bogen afsluttes 
da også med en artikel af professor ved 
Menighedsfakultetet i Oslo Sturla Stålsett 
om folkekirken i et livssynsåbent sam-
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